animali haec sunt, hinc Graeci a vita ζῷον, Romani ab anima animal nominarunt.

Sed cur deum animal Aristoteles appellavit, facile dignosci ab homine potest, qui usum et vernaculos, ut ita dixerim, mores Graeci sermonis teneat. Non enim suo ipse iudicio et investigatione compertum hoc ita esse asserit, sed φαμέν dicit, hoc est dicere solemus deum esse animal sempiternum, optimum, ut ex publica opinione confessum accipiat animal esse, cui aevum continuum ipse attribuat, quod per demonstrationem iam coeperit, aut certe ut suae demonstrationi vulgarem etiam opinionem congruere ostendat, quod saepenumero ita facere consuevit. Ad quem sensum et divus Thomas exponens: »Appellat, inquit, Aristoteles deum animal sempiternum, optimum, quia vulgo ita dicebatur. Vita enim in solis animalibus manifeste nobis sentitur. Quae cum illi praecipue competit, proinde animal dictus est.« Sic divus Thomas, quamquam Albertus caeli motorem dici animal errori Aristoteli ascribit. Ita constat Aristotelem animal voluisse, non vitam dicere. Sed adversarius non usquequa peritus Graeci sermonis nec animadvertis, quem ad modum Aristoteles in docendo procedat, damnat et emendat interpres et, quae nunquam addiscere ipse potuit, docet alios.

20 Cap. XV. Quod mysterium trinitatis nec ad Platonem nec ad Aristotelem referendum est, quamvis apud Platonem aliqua huius rei significatio sit.

Secundi capituli crimen est, quod Plato nihil de trinitate divina sentire potuerit, cum Aristoteles aperte intellexerit trinitatem esse in deo ex solo vestigio impresso in rebus creatis. Quod ita probat: »Per vestigium, inquit, potest intellegi vestigiatum, cum vestigium sit similitudo vestigiati. Ergo Aristoteles, qui res naturales et creatas intellexerat, trinitatem etiam intellexit.« De cognitione trinitatis, quod ad hos philosophos pertinet, dixi satis secundo volumine. Cuius loci summa haec est, ut mysterium trinitatis non sit referendum nisi ad nostrae fidei auctores. Si quid tamen significacionis et cuiusdam suspicionis tantae rei vel in exteris auctoribus quaerenda sit et notanda, longe plura expressioraque indicia comperiri apud Platonem quam apud Aristotelem possunt. Quod cum satis suo loco ostensum sit, hic argumentum solum adversarii, quo Aristotelem probare conatur aperte cognovisse trinitatis divinae rationem, refellere debeo, quia

12 Thom. Aq. In Methaph. XII. lectio 8. | 28 cf. Georg. Trap. Comparationes II. 3.

ήμετέρων καὶ τῆς πίστεως διδασκάλων τῇ γνώμῃ τε καὶ κρίσει ὑπάρχοντας. »ἐκ τῆς τῶν φυσικῶν, φησί, πραγμάτων γνώσεως τὴν τριάδα γινώσκεσθαι δυνατόν.« ἀλλ' οὐχ οὕτω Βασίλειος, οὐ Γρηγόριος, οὐκ Ἀμβρόσιος, οὐχ Ἰλάριος. οὐδεὶς δλως τῶν διδασκάλων, ἀνθρωπε, τοῦτό σοι συγχωρήσει »μὴ νομισάτω μηδείς, φησὶ [Βασίλειος καὶ] Ἰλάριος, ίδιᾳ εὐφυΐᾳ γνῶναι δυνηθῆναι ποτε τὸ τῆς τριάδος μυστήριον.« ἀδύνατον δοκεῖ Ἀμβρόσιῳ τὸ ἀρρητὸν τῆς θείας γεννήσεως μυστήριον γνωσθῆναι. »έλλείπει ὁ νοῦς, ή φωνὴ ἐπέχεται..« »Χριστοῦ γέννησις ή μὲν οἰκεία καὶ πρώτη καὶ ίδια τῆς αὐτοῦ